IULII CÆSARIS SCALIGERI ANIMADVERSIONES.

Φαγεῖς ἐν τοῖς κατὰ τοῖς τοῖς μορφαῖς αἱ Αἰγαῖοις τῷ ὄλαντε, τῷ μορίῳ. Appellat igitur μορφαῖς, τῷ ἀρχοὶ ἔπει, καὶ στίχοις, καὶ διαμετροῖς: à stipitibus, & ramis. & ejusmodi, per quas figuræ pateant differentiæ, & totorum, & partium. Totorum, ut esse arborēm, aut virgultum, aut fruticem. Partium: ut esse ἀφύλλα, aut φυλλόλα, & φυλλά; & præter hæc, lævitatem, magnitudo, mollitia, & contraria. Theodorus translatis sic: Formū quoque in ipsis differentiæ totorum, atque partium patent. Non bene. Neque enim dicit Theophrastus, patere solum differentias in formis: sed per formas, id est, per ea quæ dicta sunt. Namque per formam arboris habes quantitatem, & duritiam, & lævitatem; & per formam contrariam, aliter.

Πλέων μὲν τῷ δικαιῷ τῷ ἀρχοῖς. Nota quid sit illud, τὸ: nam de multitudine nihil dixit, sed substituit ad disjunctionem. καλλίσι τῷ τῷ ἀρχοῖς. propterea quod paucitas includitur in καλλίσι.

Ἐνθεῖτος. Theodorus, temperatores. Malè. Omnia enim, ut alibi disputatum est, temperata sunt. Nam καρκίνος est temperamentum. Est enim καρκίνος etiam in Ἐνθεῖτος: Iccirco addit Gale. τῷ τῷ τῷ τῷ. Idem alij. quamobrem bene temperatos dicere debuit: & ibi legas, id est: non autem ἀδιξ, ut scriptum est: neque ἀδιξ, ut scriptum fuerat; sic legit Theodorus, recte, suaviores.

Μᾶλλον μῆτραν, &c. Theodorus. Igitur naturales haec. Non est locus particula collectivæ, igitur, sed, μᾶλλον, admitti debet; ut intelligeres esse naturales, non autem arte factas differentias: quia numerabat τῷ ἀρχοῖς, quibus dicebat, naturam secundum artem acquiri.

Ἐντοξεῖ. In aqua. Theodorus, recte: sed in humido, vel prescriptius, vel generalius. Mos tamen est Græcorum, etiam ipsius Aristotelis; itaque Theophrastus, τῷ ὄχοντι τέλμα: & λίμνη, & ποταμός, & διάλυσις. Item subdistinguit cetera, καθηγεῖς καὶ ἔλεια. In humido, & palustri. Theodo. καθηγεῖς, præmadida, malè. Nam neque tam excessum significat vox, quam intra modum ex compositione: neque præmadidas esse ostendit ἀδιξ: igitur κατὰ τῷ ὄχοντι: aquos gaudentes, aut humidis, aut uđis, aut uliginosis, aut siquid habeatur commodius ad id significandum.

Διανγράμμα. Mirum verbum plantis attributum: quippe que

per se sunt immobiles, verum à natura loquendi sumit argumentum.

Τῷ δὲ ἐλαῖον. Dividit, quæ superius dixit, à locis, propteræ quod in mari, τῷ ὄλαντε. Quin, inquit, ex iis quarundam naturaliter litoralis potius, quam pelagia. Theodorus addit de suo, desiderant, sicuti, διάκεστοι.

Κλῆρα, alius dicitur à Theodoro, recte. In Taurinis, Verina, Vascones, haud multò longius, Ber: qua voce ursum Germani, nostratis, Onici.

Ἐν οὐκινοῖς εἰς σημεῖον. Theodorus: minus pensata contemplatio est: in modo vero plusquam pensata, & ambitioſa: tantum abest, ut operæ sit, vel propriæ, vel familiaris: propteræ quod, inquit Theophrastus, Natura in hoc nihil habet necessarium. At equidem ita censeo; quia talis est, ut non habeat necessarium: hoc habet necessarium, ut non habeat. Qua ratione scientia pars est, scire contingens: quoniam necessario tale est, & necessario non necessarium, quemadmodum Divinus preceptor noster Aristoteles docuit. Non solum in scientia scire, esse, debere nos, quæ sunt: verum etiam sciare, non esse, quæ non sunt: & contrarium esse falsum. quanto magis ea, quæ aliquo modo sunt. In numero est par, & impar. Si alterum tantum novis, semisciolus sis. Si crocodilum in aqua sola versari scias: non solum nescias verè: sed & falso scias, si aliter degere non posse, persuadeas tibi.

Τῶν διοικοῦντος τῷ ὄλλοι μορφαῖς, τῷ τῷ μορίῳ Αἰγαῖοις. Quid est, τῷ ὄλλῳ? quid enim habes præter partes? aut ubi est differentia, nisi per formas? An formæ non sunt in partibus? ita videoas, ut admittenda illa sint: τῷ ὄλλῳ. Potius existimem sic, τῷ ὄλλῳ. Theodorus leviter pertransit: ceterorum.

Η δέου τῶν διηγεῖται ποταμοῖς. τῶν δὲ appellavit, ut situm, τῷ ποτε. Ceterum cum dixit, μονομοις, satu erat. Fortasse non defuerint, qui ausint legere, ποτοποι. submiserit autem τῶν δὲ ποταμοῖς. Non enim dixit, τῶν ποταμοῖς. Nam si loca nominasset: locorum mentionem repetisset per notam rationis, ποτοποι. Ita ut sit additio membris divisionis, post ποτοποι, & μονομοι: quod subtituit. & οὐσια: quod subtituit, ut diceret, τῷ δέου ποτοποι. Item inquit: præterea locorum natura adjungenda est.

Συνέπεται τῷ γῇ. Theodorus, adhærent. Minus bene. hærent contigua, at infixa plusquam hærent, coaffixa. In commentariis super libris de plantis, συμπλήγαθε, emendavimus.

IOANNIS BODÆI A STAPEL NOTÆ ET COMMENTARIUS.

Παῖον μὲν τῷ. Hunc locum citat Varro lib. I. cap. VI. de re rust. Idem (Theoph.) ostendit, quod in locis feris plura ferunt, in ijs, quæ sunt culta, meliora. Reperitur etiam hic locus apud Auctorem lib. de Plant. Πάλιν τὰ ἀγρά ταὶ στίχοις μᾶλλον καὶ πορφυροῖς, τῷ τῷ καπνοῖς, & οἱ καρποὶ τῶν καπνῶν καρποῖς οἱ τῷ στίχοις. Item arbores sylvestres magis fructificant quam hortenses; sed hortensium fructus meliores sunt. Rectius Latinus autor, cultura, quam Græcus καπνια ἀρχοῖς. Non raro extra hortos, cultura dicuntur, quæ humana industria, arreque sunt domita. Illud etiam non caret dubitatione, utrum hortensia præstantiora: sorbi & cotonea sylvestria minus quidem suavia, sed præstantiora. In his enim quærit asperitatem ad remedia Medicus. Prudenter itaque Theophrastus cultorum succum suaviorem & dulciorum dixit; quod ipse gustus comprobavit. De hac quæstione plura lib. I. de causis Plant.